
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021112400011

11

Nº 220, quarta-feira, 24 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Considerando a Portaria do Ministério da Saúde nº 188, de 03 de fevereiro de
2020, que declara Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) em
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus;

Considerando a Portaria nº 2.362, de 20 de dezembro de 2019, que estabelece
procedimentos a serem adotados no âmbito do Sistema Único de Assistência Social
decorrentes do monitoramento da execução financeira e orçamentária realizada pelo
Fundo Nacional de Assistência Social para promover a equalização do cofinanciamento
federal do Sistema Único de Assistência Social à Lei de Diretrizes Orçamentárias e à Lei
Orçamentária Anual; e

Considerando o art. 4º da Portaria nº 113, de 10 de dezembro de 2015, que
regulamenta a disponibilização do Plano de Ação por parte da SNAS para preenchimento
dos Estados, Municípios e o Distrito Federal e sua avaliação pelo respectivo Conselho de
Assistência Social;, resolve:

Art. 1º Excepcionalmente para o exercício de 2021, o Plano de Ação não será
disponibilizado para preenchimento dos Estados, Municípios e o Distrito Federal e sua
avaliação pelo respectivo Conselho de Assistência Social.

Art. 2º As informações contidas no Plano de Ação de 2019 ficam validadas para
o exercício de 2021, observado o regramento disposto na Portaria nº 2.362, de 20 de
dezembro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA YVELÔNIA DOS SANTOS ARAÚJO BARBOSA
Secretária Nacional de Assistência Social

ISANIA CRUVINEL SANCHEZ
Secretária de Gestão de Fundos e Transferências

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
SECRETARIA NACIONAL DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO
AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.488, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em
12/05/2021, 14/10/2021 e 26/10/2021.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 12/05/2021, 14/10/2021 e
26/10/2021.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

DIEGO FERREIRA TONIETTI
Presidente da Comissão

ANEXO I

1- Processo: 71000.071021/2021-91
Proponente: Associação Dojo.com
Título: Vôlei para todos
Registro: 2102798
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 03.836.028/0001-51
Cidade: Campo Mourão UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 49.800,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0406 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 77619-X
Período de Captação até: 10/11/2023
2- Processo: 71000.071894/2021-01
Proponente: Associação Amigos da Justiça Cidadania Educação e Arte
Título: Projeto Saber Viver - Corpo e Movimento
Registro: 2102860
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.653.530/0001-92
Cidade: Ibiraçu UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 133.155,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2112 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 16539-5
Período de Captação até: 10/11/2023
3- Processo: 71000.070820/2021-40
Proponente: Associação Amigos da Justiça Cidadania Educação e Arte
Título: Projeto Saber Viver - Acreditar é Preciso
Registro: 2102739
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.653.530/0001-92
Cidade: Ibiraçu UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 125.146,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2112 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 16538-7
Período de Captação até: 10/11/2023
4- Processo: 71000.070720/2021-13
Proponente: Associação de Basquetebol de Paranaíba Mato Grosso do Sul - ABP
Título: Atletismo - Educando pelo Esporte
Registro: 2102706
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.421.520/0001-48
Cidade: Paranaíba UF: MS
Valor autorizado para captação: R$ 270.910,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0484 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40092-0
Período de Captação até: 10/11/2023
5- Processo: 71000.070718/2021-44
Proponente: Associação de Basquetebol de Paranaíba Mato Grosso do Sul - ABP
Título: Basquetebol - Educando pelo esporte
Registro: 2102702
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.421.520/0001-48
Cidade: Paranaíba UF: MS
Valor autorizado para captação: R$ 231.868,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0484 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40094-7

Período de Captação até: 10/11/2023
6- Processo: 71000.070716/2021-55
Proponente: Associação de Basquetebol de Paranaíba Mato Grosso do Sul - ABP
Título: Judô - Educando pelo esporte
Registro: 2102700
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.421.520/0001-48
Cidade: Paranaíba UF: MS
Valor autorizado para captação: R$ 236.621,42
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0484 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40091-2
Período de Captação até: 10/11/2023
7- Processo: 71000.072163/2021-75
Proponente: Associacao Desportiva Hidrolandense
Título: Esporte Para a Juventude
Registro: 2102903
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.419.950/0001-80
Cidade: Hidrolândia UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 787.620,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1610 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 13794-1
Período de Captação até: 10/11/2023
8- Processo: 71000.073528/2021-89
Proponente: Associação Esportiva, Recreativa e Cultural Erno Dahmer - Juventus
Título: Escola de Esportes Juventus - Campeões no Esporte e na Vida
Registro: 2103092
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.340.865/0001-22
Cidade: Teutônia UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.043.911,97
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3188 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 35408-2
Período de Captação até: 10/11/2023
9- Processo: 71000.072480/2021-91
Proponente: Associação Esporte Solidário Gustavo Elias - AESGE
Título: Esporte para Todos
Registro: 2103013
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.161.934/0001-00
Cidade: Pompéu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 263.846,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2475 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30077-2
Período de Captação até: 10/11/2023
10- Processo: 71000.073529/2021-23
Proponente: Associacao dos Funcionários do Grupo Herval
Título: Olímpiada AFGH
Registro: 2103093
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 93.242.998/0001-11
Cidade: Dois Irmãos UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 192.768,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2027 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36334-0
Período de Captação até: 10/11/2023
11- Processo: 71000.072182/2021-00
Proponente: Associação Fábrica de Saúde, Esporte e Cultura
Título: Brincando na Quadra
Registro: 2102920
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.696.599/0001-51
Cidade: Paulínia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.015.604,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2417 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 65160-5
Período de Captação até: 10/11/2023
12- Processo: 71000.063412/2021-31
Proponente: Associação Female Futsal
Título: Female
Registro: 2101744
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 78.481.777/0001-02
Cidade: Chapecó UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 965.067,13
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0321 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 115722-1
Período de Captação até: 14/10/2023
13- Processo: 71000.070867/2021-11
Proponente: Associação Terra de Ciclismo
Título: 08.845.738/0001-61
Registro: 2102766
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.845.738/0001-61
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 677.577,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6504 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 22981-4
Período de Captação até: 10/11/2023
14- Processo: 71000.064423/2021-39
Proponente: Associação de Vôlei do Guarujá AVG
Título: Voleibol feminino Sub 19- Guarujá- Ano II
Registro: 2102106
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 32.420.890/0001-87
Cidade: Guarujá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.354.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0925 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 57436-8
Período de Captação até: 14/10/2023
15- Processo: 71000.075824/2021-14
Proponente: Confederação de Beach Soccer do Brasil
Título: Circuito Brasil de Beach Soccer
Registro: 2103575
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 20.750.664/000-15
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 4.889.001,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43757-3
Período de Captação até: 10/11/2023
16- Processo: 71000.073117/2021-93
Proponente: Fundação de Apoio ao Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado
de São Paulo
Título: 34ª Prova de Natação Equipada de Jacareí
Registro: 2103544
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User


User




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021112400012

12

Nº 220, quarta-feira, 24 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 18.941.844/0001-00
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 241.742,97
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6501 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21481-7
Período de Captação até: 10/11/2023
17- Processo: 71000.072262/2021-57
Proponente: Fundação Edmilson José Gomes de Moraes
Título: Jogada Nota 10 - Núcleos
Registro: 2102980
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.783.192/0001-07
Cidade: Taquaritinga UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.580.090,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0257 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33406-5
Período de Captação até: 10/11/2023
18- Processo: 71000.023518/2021-01
Proponente: Associação Desportiva Clube Fúria
Título: Projeto Plantando para o futuro!
Registro: 2100227
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 29.441.719/0001-40
Cidade: João Pessoa UF: PB
Valor autorizado para captação: R$ 1.791.840,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3502 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43128-1
Período de Captação até: 12/05/2023
19- Processo: 71000.062934/2021-16
Proponente: Instituto Qualificação Brasil
Título: Bom de Bola I
Registro: 2101563
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.943.134/0001-58
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 1.415.076,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1507 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 84773-9
Período de Captação até: 26/10/2023
20- Processo: 71000.069845/2021-09
Proponente: Instituto de Desenvolvimento a Saúde, Cultura e Assistência Social
Título: WSE Qualify
Registro: 2102674
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.201.004/0001-99
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 3.642.194,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4594 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 22706-4
Período de Captação até: 10/11/2023
21- Processo: 71000.069105/2021-64
Proponente: Instituto Ecomovimento
Título: Atletas Verdes Ano III
Registro: 2102593
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 16.675.794/0001-23
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 342.503,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2877 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40414-4
Período de Captação até: 10/11/2023
22- Processo: 71000.075868/2021-44
Proponente: IPEFE Instituto de Educação Física e Esporte
Título: Futebol e Cidadania Piracicaba
Registro: 2103626
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.153.293/0001-60
Cidade: Piracicaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 435.314,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0056 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 123419-6
Período de Captação até: 10/11/2023
23- Processo: 71000.069002/2021-02
Proponente: Instituto Terra de Inclusão e Disseminação da Visão Positiva da
Deficiência
Título: Natureza de Criança
Registro: 2102572
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.705.037.0001-64
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 678.405,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1812 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59764-3
Período de Captação até: 10/11/2023
24- Processo: 71000.075786/2021-08
Proponente: Instituto Time M
Título: Equipe Para-olímpica Instituto Time M - Ano 1
Registro: 2103551
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.415.807/0001-28
Cidade: Leme UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 259.113,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0766 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 48372-9
Período de Captação até: 10/11/2023
25- Processo: 71000.075785/2021-55
Proponente: Instituto Time M
Título: Equipe Para-olímpica Instituto Time M - Ano 1
Registro: 2103528
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.415.807/0001-28
Cidade: Leme UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 196.113,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0766 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 48371-0
Período de Captação até: 10/11/2023
26- Processo: 71000.075759/2021-27
Proponente: Instituto Ética
Título: Brasfut
Registro: 2103490
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.429.151/0001-01
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.065.846,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0004 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99459-6
Período de Captação até: 10/11/2023

27- Processo: 71000.075753/2021-50
Proponente: Instituto Ética
Título: Novo Estilo
Registro: 2103482
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.429.151/0001-01
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.986.514,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0004 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99458-8
Período de Captação até: 10/11/2023
28- Processo: 71000.075491/2021-23
Proponente: Instituto Ambient - IA
Título: Mbara yó Futsal
Registro: 2103295
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 16.791.646/0001-74
Cidade: Belém UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 832.175,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4451 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39553-6
Período de Captação até: 10/11/2023
29- Processo: 71000.074850/2021-25
Proponente: Instituto Enfrente
Título: Enfrente o Futuro
Registro: 2103223
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 39.255.610/0001-71
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.511.529,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3336 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 7303-2
Período de Captação até: 10/11/2023
30- Processo: 71000.070882/2021-51
Proponente: Instituto Agronelli de Desenvolvimento Social
Título: Talentos Cidadania
Registro: 2102780
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.198.994/0001-53
Cidade: Uberaba UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 435.314,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0015 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 111363-1
Período de Captação até: 10/11/2023
31- Processo: 71000.071078/2021-90
Proponente: Liga Paulista de Handebol
Título: Copa de Handebol Escolar Sorocaba
Registro: 2102824
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.634.520/0001-70
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 91.458,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3363 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 18857-3
Período de Captação até: 10/11/2023
32- Processo: 71000.070866/2021-69
Proponente: Liga Paulista de Handebol
Título: Handebol Masculino Sorocaba
Registro: 2102764
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.634.520/0001-70
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 454.132,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3363 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 18858-1
Período de Captação até: 10/11/2023
33- Processo: 71000.075779/2021-06
Proponente: Liga Desportiva de Ponta Grossa
Título: Novo Basquete Ponta Grossa - NBPG 2023 Masculino
Registro: 2103522
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 75.601.773/0001-22
Cidade: Ponta Grossa UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.435.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0030 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 122631-2
Período de Captação até: 10/11/2023
34- Processo: 71000.075667/2021-47
Proponente: Liga Gaúcha de Futsal
Título: 1° Capacitação em Futsal LGF
Registro: 2103456
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 28.856.835/0001-67
Cidade: Cachoeirinha UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 370.733,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2867 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58163-1
Período de Captação até: 10/11/2023
35- Processo: 71000.070840/2021-11
Proponente: Liga Master de Futebol
Título: Base Jaguariúna
Registro: 2102748
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 29.517.856/0001-10
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.487.900,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3199 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27183-7
Período de Captação até: 10/11/2023
36- Processo: 71000.070709/2021-53
Proponente: Liga Master de Futebol
Título: Base São Bernardo
Registro: 2102694
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 29.517.856/0001-10
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.008.980,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3199 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27181-0
Período de Captação até: 10/11/2023
37- Processo: 71000.069770/2021-58
Proponente: Liga Master de Futebol
Título: Base Paraná
Registro: 2102665
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 29.517.856/0001-10

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021112400013

13

Nº 220, quarta-feira, 24 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.499.610,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3199 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27180-2
Período de Captação até: 10/11/2023
38- Processo: 71000.075564/2021-87
Proponente: Liga Nacional de Lutas, Artes Marciais e Esportes de Combate
Título: SFT - Standout Fight Tournament
Registro: 2103359
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 43.280.254/0001-13
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.429.836,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6811 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11703-X
Período de Captação até: 10/11/2023
39- Processo: 71000.073584/2021-13
Proponente: Liga Nacional de Basquete
Título: CBI - Liga de Desenvolvimento de Basquete - A
Registro: 2103113
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.435.803/0001-22
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 834.850,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25174-7
Período de Captação até: 10/11/2023
40- Processo: 71000.073299/2021-01
Proponente: Liga Nacional de Basquete
Título: Programa da LNB Para o Desenvolvimento das Categorias de Base Até Alto Nível-
Nível 2 - Ano
Registro: 2103058
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 10.435.803/0001-22
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.031.012,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25175-5
Período de Captação até: 10/11/2023
41- Processo: 71000.067220/2021-02
Proponente: Município de Catalão
Título: Movimentar Catalão
Registro: 2102304
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.505.643/0001-50
Cidade: Catalão UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 739.442,43
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0311 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70247-1
Período de Captação até: 14/10/2023
42- Processo: 71000.075510/2021-11
Proponente: Município de Inácio Martins
Título: Escolinha de Vôlei Futura
Registro: 2103313
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 76.178.029/0001-20
Cidade: Inácio Martins UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 244.517,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0182 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58821-0
Período de Captação até: 10/11/2023
43- Processo: 71000.075497/2021-09
Proponente: Município de Inácio Martins
Título: Nova Geração de Futbol
Registro: 2103300
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 76.178.029/0001-20
Cidade: Inácio Martins UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 285.848,79
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0182 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58820-2
Período de Captação até: 10/11/2023
44- Processo: 71000.073510/2021-87
Proponente: Município de Ipatinga
Título: Brincado com Esporte
Registro: 2103079
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 19.876.424/0001-42
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 306.710,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1009 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 121811-5
Período de Captação até: 10/11/2023
45- Processo: 71000.072473/2021-90
Proponente: Município de Presidente Prudente
Título: Arremesso para o Futuro II
Registro: 2103009
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 55.356.653/0001-08
Cidade: Presidente Prudente UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 129.823,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0097 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 277246-9
Período de Captação até: 10/11/2023
46- Processo: 71000.071892/2021-12
Proponente: Município de Presidente Prudente
Título: Futsal do Futuro
Registro: 2102859
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 55.356.653/0001-08
Cidade: Presidente Prudente UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 276.131,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0097 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 277247-7
Período de Captação até: 10/11/2023
47- Processo: 71000.071241/2021-14
Proponente: N1 Associação Integrada de Artes Marciais
Título: Formando Campeões
Registro: 2102837
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.160.393/0001-17
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 130.335,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55818-4
Período de Captação até: 10/11/2023
48- Processo: 71000.073645/2021-42

Proponente: Núcleo de Desenvolvimento Humano e Econômico de Tucumã
Título: Execução e Melhorias de Equipamentos de Esportes da EC Tucumã
Registro: 2103168
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.590.514/0001-06
Cidade: Tucumã UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 1.819.231,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4549 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 22283-6
Período de Captação até: 10/11/2023
49- Processo: 71000.072501/2021-79
Proponente: Núcleo de Desenvolvimento Humano e Econômico de Serra
Título: Estação Conhecimento Serra - Pista de Atletismo
Registro: 2103023
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.121.615/0001-92
Cidade: Serra UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 4.064.454,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0021 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20257-6
Período de Captação até: 10/11/2023
50- Processo: 71000.072194/2021-26
Proponente: Olympico Club
Título: Competidores Olympicos
Registro: 2102927
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.489.824/0001-70
Cidade: Belo Horizonte UF: BH
Valor autorizado para captação: R$ 221.316,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1614 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 16770-3
Período de Captação até: 10/11/2023
51- Processo: 71000.075816/2021-78
Proponente: Organização dos Pesquisadores Acadêmicos
Título: Escola Paraense de Tênis
Registro: 2103564
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.687.716/0001-58
Cidade: Marabá UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 887.797,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4451 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39554-4
Período de Captação até: 10/11/2023
52- Processo: 71000.072147/2021-82
Proponente: Organização dos Pesquisadores Acadêmicos
Título: Crescendo para o Bem
Registro: 2102888
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.687.716/0001-58
Cidade: Marabá UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 730.062,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4451 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39555-2
Período de Captação até: 10/11/2023
53- Processo: 71000.075768/2021-18
Proponente: Operário Esporte Clube
Título: Planeta Azul Esporte Solidário
Registro: 2103508
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.915.228/0001-37
Cidade: Lavras UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 127.871,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0364 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 106815-6
Período de Captação até: 10/11/2023
54- Processo: 71000.073578/2021-66
Proponente: Ong Vivendo Esporte
Título: Centro de Formação de Ginastas - CFG
Registro: 2103110
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.793.762/0001-25
Cidade: Bento Gonçalves UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.739.124,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92810-0
Período de Captação até: 10/11/2023
55- Processo: 71000.073495/2021-77
Proponente: Ong Vivendo Esporte
Título: Vôlei Para Todos Ano 01
Registro: 2103071
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 22.793.762/0001-25
Cidade: Bento Gonçalves UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 808.469,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92809-7
Período de Captação até: 10/11/2023
56- Processo: 71000.073330/2021-03
Proponente: Pro Esportes Brasil - PEB
Título: Escola de Skate
Registro: 2103064
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.346.868/0001-64
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 923.689,06
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6589 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 19051-9
Período de Captação até: 10/11/2023
57- Processo: 71000.073640/2021-10
Proponente: Quatro Patas Esportes Equestres, Terapia & Saúde
Título: Transformando Vidas
Registro: 2103163
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.582.220/0001-24
Cidade: Cabedelo UF: PB
Valor autorizado para captação: R$ 526.963,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3396 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39450-5
Período de Captação até: 10/11/2023
58- Processo: 71000.075642/2021-43
Proponente: RBR Esportes e Cultura - Associação de Fomento de Atividades Esportivas e
Culturais
Título: Energyland
Registro: 2103439
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.202.249/0001-42
Cidade: São Paulo UF: SP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021112400014

14

Nº 220, quarta-feira, 24 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Valor autorizado para captação: R$ 2.705.761,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3026 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21523-6
Período de Captação até: 10/11/2023
59- Processo: 71000.074867/2021-82
Proponente: RBR Esportes e Cultura - Associação de Fomento de Atividades Esportivas e
Culturais
Título: Go Green
Registro: 2103239
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.202.249/0001-42
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.371.345,37
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3026 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21522-8
Período de Captação até: 10/11/2023
60- Processo: 71000.075614/2021-26
Proponente: Sociedade Recreativa Escola de Samba Imperio do Arco Iris
Título: Futsal Para Todos
Registro: 2103399
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.968.051/0001-13
Cidade: Itaqui UF:RS
Valor autorizado para captação: R$ 416.325,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0271 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29349-0
Período de Captação até: 10/11/2023
61- Processo: 71000.075676/2021-38
Proponente: Sociedade Recreativa Mampituba
Título: Mampituba Tênis de Mesa
Registro: 2103462
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 83.664.979/0001-20
Cidade: Criciúma UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 97.975,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0407 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97325-4
Período de Captação até: 10/11/2023
62- Processo: 71000.075624/2021-61
Proponente: Sociedade Recreativa Mampituba
Título: Mampituba Tênis
Registro: 2103415
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 83.664.979/0001-20
Cidade: Criciúma UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 190.734,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0407 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97324-6
Período de Captação até: 10/11/2023
63- Processo: 71000.075545/2021-51
Proponente: Sociedade Recreativa Mampituba
Título: Mampituba Volei - II Edição
Registro: 2103350
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 83.664.979/0001-20
Cidade: Criciúma UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 213.951,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0407 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97323-8
Período de Captação até: 10/11/2023
64- Processo: 71000.068417/2021-51
Proponente: Volta Redonda Futebol Clube
Título: Formando Atletas de Aço - Mirim e Pré-Mirim
Registro: 2102476
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 29.444.957/0001-09
Cidade: Volta Redonda UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 155.279,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0262 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 98012-9
Período de Captação até: 14/10/2023
65- Processo: 71000.063967/2021-83
Proponente: Volta Redonda Futebol Clube
Título: Formando Atletas de Aço - Juvenil e Infantil
Registro: 2101863
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 29.444.957/0001-09
Cidade: Volta Redonda UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 428.919,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2922 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50673-7
Período de Captação até: 14/10/2023
66- Processo: 71000.063184/2021-08
Proponente: Volta Redonda Futebol Clube
Título: Formando Atletas de Aço - Juniores
Registro: 2101689
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 29.444.957/0001-09
Cidade: Volta Redonda UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 488.752,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2922 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50674-5
Período de Captação até: 14/10/2023

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 71000.036630/2021-01
No Diário Oficial da União nº 121, de 30 de junho de 2021, na Seção 1, página

11 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1454/2021, ANEXO I, onde se lê: Dados Bancários:
Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada nº 22072-8,
leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41986-9.

Processo Nº 71000.067180/2021-91
No Diário Oficial da União nº 215, de 17 de novembro de 2021, na Seção 1,

página 23 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1486/2021, ANEXO I, onde se lê: Cidade: São
Gonçalo do Pará UF: PA, leia-se: Dados Cidade: São Gonçalo do Pará UF: MG.

Processo Nº 71000.064667/2021-11
No Diário Oficial da União nº 215, de 17 de novembro de 2021, na Seção 1,

página 23 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1486/2021, ANEXO I, onde se lê: Cidade: São
Gonçalo do Pará UF: PA, leia-se: Dados Cidade: São Gonçalo do Pará UF: MG.

Processo Nº 71000.064663/2021-33

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MCTI Nº 5.334, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a utilização do Sistema Eletrônico de
Informações como o sistema oficial de produção, uso e
tramitação de documentos e processos administrativos
eletrônicos no âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovações.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição,
e tendo em vista o disposto no na Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991, na Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, na Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, na
Lei nº 13.105, de 16 de março de 2015, na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018,
na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020, no Decreto nº 10.278, de 18 de março
de 2020, no Decreto nº 10.463, de 11 de agosto de 2020, no Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020, e na Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020,
resolve:

Art. 1º  Disciplinar a utilização do Sistema Eletrônico de Informações - SEI-
MCTI como o sistema oficial de produção, uso e tramitação de documentos e
processos administrativos eletrônicos no âmbito da administração direta do Ministério
da Ciência, Tecnologia e Inovações.

Parágrafo único. Entende-se por administração direta do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovações:

I - administração central: compreende órgãos de assistência direta e
imediata ao Ministro de Estado e órgãos específicos e singulares, conforme previsão
constante no decreto de estrutura vigente do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovações; e

II - unidades de pesquisa: unidades integrantes supervisionadas e vinculadas
ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, conforme previsão constante no
decreto de estrutura vigente do Ministério.

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Seção I
Dos Objetivos
Art. 2º  São objetivos da utilização do SEI no âmbito da administração direta

deste Ministério:
I - assegurar a eficiência, a eficácia e a efetividade da ação

governamental;
II - promover a adequação entre meios, ações, impactos e resultados;
III - promover a utilização de meios eletrônicos para produção, uso e

tramitação de processos administrativos e documentos com integridade, segurança,
transparência e economicidade;

IV - estimular a sustentabilidade ambiental com o uso da tecnologia
da informação e da comunicação;

V - facilitar o acesso do cidadão aos serviços prestados e às informações sob
a tutela da administração direta deste Ministério; e

VI - estimular a modernização administrativa e a inovação na Gestão
Pública.

Seção II
Das Definições, Siglas e Abreviaturas
Art. 3º  Para fins desta Portaria, considera-se:
I - assinatura eletrônica: registro realizado eletronicamente, por

usuário identificado de modo inequívoco com vistas a firmar documentos, conforme
previsto no art. 4º do Decreto nº 10.543 de 13 de novembro de 2020;

II - documento: unidade de registro de informações, qualquer que seja o
suporte ou formato;

III - documento digital: informação registrada, codificada em dígitos
binários, acessível e interpretável por meio de sistema computacional, podendo ser:

a) nato-digital: documento criado originariamente em meio eletrônico; ou 
b) digitalizado: documento obtido a partir da conversão de um documento

não digital, gerando uma fiel representação em código digital;
IV - informação sigilosa: aquela submetida temporariamente à restrição

de acesso público em razão de hipótese legal de sigilo;
V - intimação: ato pelo qual se dá ciência a alguém dos atos e termos

do processo, para que faça ou deixe de fazer alguma coisa, podendo ser física ou
eletrônica;

VI - nível de acesso: forma de controle de acesso de usuários a processos
e documentos no SEI-MCTI, quanto à informação neles contida, segundo as seguintes
regras:

a) público: acesso irrestrito e visível a todos os usuários;
b) restrito: acesso restrito ao conteúdo dos documentos ou processos,

conforme legislação vigente; e
c) sigiloso: acesso limitado aos processos;
VII - Número Único de Protocolo - NUP: código numérico que identifica, de

forma única e exclusiva, cada processo autuado no âmbito do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações;

VIII - número SEI: código numérico sequencial gerado automaticamente pelo
SEI para identificar individualmente um documento dentro do sistema;

IX - peticionamento eletrônico: envio, diretamente por usuário
externo previamente cadastrado, de documentos digitais, visando a formar novo
processo ou a compor processo já existente;

X - processo administrativo eletrônico: conjunto de atos administrativos com
a finalidade de constituir, modificar, resguardar ou extinguir direitos e obrigações à
própria administração pública e aos administrados, registrados e disponibilizados em
meio eletrônico;

XI - usuário externo: pessoa natural externa ao Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações que, mediante cadastro prévio, está autorizada a ter acesso ao
SEI-MCTI para a prática de atos processuais em nome próprio ou na qualidade de
representante de pessoa jurídica ou de pessoa natural; e

XII - usuário interno: servidor, colaborador ou empregado público, em
exercício em qualquer das unidades da administração direta deste Ministério que tenha
acesso, de forma autorizada, a informações produzidas ou custodiadas no SEI-MC TI.

Art. 4º  Para os fins desta Portaria, serão adotadas as seguintes siglas e
abreviaturas:

. A AC Advanced Audio Coding (Codificação
Avançada de Áudio)

. AC Administração Central

. Autorun Comando de Execução Automática
associado à unidades removíveis

. AV I Audio-Video Interleave (Intercalação
Áudio-Vídeo)

. BMP "Bitmap" (Mapa de Bits)

No Diário Oficial da União nº 215, de 17 de novembro de 2021, na Seção 1,
página 23 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1486/2021, ANEXO I, onde se lê: Cidade: São
Gonçalo do Pará UF: PA, leia-se: Dados Cidade: São Gonçalo do Pará UF: MG.

Processo Nº 71000.064647/2021-41
No Diário Oficial da União nº 215, de 17 de novembro de 2021, na Seção 1,

página 23 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1486/2021, ANEXO I, onde se lê: Cidade: São
Gonçalo do Pará UF: PA, leia-se: Dados Cidade: São Gonçalo do Pará UF: MG.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

